Дело № 5-66-276/2021

УИД  91MS0066-01-2021-000800-34
Постановление

по делу об административном правонарушении

         17 ноября 2021 года

пгт. Первомайское

         Мировой судья судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым Йова Е.В., в помещении судебного участка № 66 Первомайского судебного района, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6, рассмотрев поступившие из Счетной палаты Республики Крым материалы дела в отношении должностного лица – ДОЛЖНОСТЬ Довгаля В.В., ПЕРСОНАЛЬНАЯ ИНФОТМАЦИЯ, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,

о привлечении к административной ответственности по ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Довгаль В.В., являясь ДОЛЖНОСТЬ (юридический адрес: АДРЕС), допустил грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению бюджетной, бухгалтерской (финансовой) отчетности, порядку составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2020 год, выразившееся в искажении показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности (показателей по счетам бюджетного учета 010100000 «Основные средства», 010800000 «Нефинансовые активы имущества казны», 020521000 «Расчеты по доходам от операционной аренды» 040140000 «Доходы будущих периодов», забалансовым счетам 02 «Материальные ценности на хранении», 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)», 26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование», выраженного в денежном измерении, которое привело к искажению информации об активах и обязательствах более чем на 10 %.

 Довгаль В.В. в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом и в срок, достаточный для подготовки и явки в судебное заседание, от него поступило ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствии.

          Участие в судебном заседании является правом, а не обязанностью лица, участвующего в деле, но каждому гарантируется право на рассмотрение дела в разумные сроки. При  указанных  обстоятельствах, учитывая  отсутствие  неполноты и противоречий в материалах дела,  устранение  которых  невозможно  без  участия  привлекаемого к административной ответственности лица, мировой судья считает  возможным рассмотреть  дело об административном правонарушении в отсутствии Довгаля В.В.

Согласно ч. 1 ст. 2.1. КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Часть 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубое нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В соответствии с подпунктом 1) пункта 4 примечаний к ст. 15.15.6 КоАП РФ под грубым нарушением требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубым нарушением порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности понимается искажение показателя бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, выраженного в денежном измерении, которое привело к искажению информации об активах, и (или) обязательствах, и (или) о финансовом результате более чем на 10 процентов.

Мировым судьёй установлено, что при осуществлении Счетной палатой Республики Крым контрольного мероприятия «Проверка годовых отчетов об исполнении бюджетов муниципальных образований в соответствии с требованиями статьи 136 Бюджетного кодекса РФ» за 2020 год в отношении НАИМЕНОВАНИЕ ОГРАНИЗАЦИИ, выявлены следующие нарушения:

- искажение показателя стоимости нефинансовых активов по строке 010 Баланса ф. 0503130, Сведений ф. 0503168 (без имущества казны) на 2 579 866,65 рублей (61,1%);
- искажение показателя стоимости нефинансовых активов (в части имущества казны) по строке 140 Баланса ф. 0503130, по строкам 320, 440 Сведений ф. 0503168 (в части имущества казны) на 102 480 407,06 рублей (100,0%);

- искажение показателя стоимости материальных ценностей по строке 020 в Справке к Балансу ф. 0503130 на 01.01.2021 по забалансовому счету 02 «Материальные ценности на хранении» на 5 990 664,80 рублей (100,0%);

- искажение показателя стоимости имущества по строке 250 в Справке к Балансу ф. 0503130 на 01.01.2021 по забалансовому счету 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)» на 28 749 740,20 рублей (100,0%);

- искажение показателя стоимости имущества по строке 260 в Справке к Балансу ф. 0503130 на 01.01.2021 по забалансовому счету 26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование» в сумме «0,00 рублей» на 5 241 081,09 рубль (100,0%);

- искажение показателя дебиторской задолженности по строкам 250 «Дебиторская задолженность по доходам (020500000, 020900000)», 510 «Доходы будущих периодов (040140000)» Баланса ф. 0503130, а также в Сведениях ф. 0503169 на 1 119 323,49 рубля (54,1%).

В силу подпункта 6 пункта 1 статьи 162 Бюджетного Кодекса Российской Федерации получатель бюджетных средств формирует бюджетную (бухгалтерскую) отчетность (обеспечивает формирование бюджетной отчетности) и представляет бюджетную отчетность получателя бюджетных средств соответствующему главному распорядителю (распорядителю) бюджетных средств.

Указанные обстоятельства привели к искажению показателя бухгалтерской (финансовой) отчетности НАИМЕНОВАНИЕ ОГРАНИЗАЦИИ за 2020 год, выраженного в денежном измерении, более чем на 10 процентов.

В соответствии с ч. 8 ст. 13 Федерального закона от 06.12.2021 г. № 402-ФЗ  «О бухгалтерском учете», бухгалтерская (финансовая) отчетность считается составленной после подписания ее руководителем экономического субъекта.
Решением I-го заседания II-го созыва НАИМЕНОВАНИЕ ОГРАНИЗАЦИИ № … от ДАТА «Об избрании главы муниципального НАИМЕНОВАНИЕ ОГРАНИЗАЦИИ ДОЛЖНОСТЬ», и на основании Распоряжения НАИМЕНОВАНИЕ ОГРАНИЗАЦИИ № … от ДАТА «О вступлении в должность ДОЛЖНОСТЬ НАИМЕНОВАНИЕ ОГРАНИЗАЦИИ» избран и приступил к должности Довгаль В.В.

Согласно п. 6 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов России от 28.12.2010 № 191н, бюджетная отчетность подписывается руководителем и главным бухгалтером субъекта бюджетной отчетности.
Все формы годовой бюджетной отчетности за 2020 год подписаны ДОЛЖНОСТЬ НАИМЕНОВАНИЕ ОГРАНИЗАЦИИ Довгалем В.В.
В соответствии с п. 15 ст. 46 Устава муниципального образования НАИМЕНОВАНИЕ ОГРАНИЗАЦИИ, утвержденного решением 4-й сессии НАИМЕНОВАНИЕ ОГРАНИЗАЦИИ I-го созыва от ДАТА № …, ДОЛЖНОСТЬ НАИМЕНОВАНИЕ ОГРАНИЗАЦИИ входящих в ее компетенцию полномочий.
Согласно ст. 2.4 административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В соответствие со ст. 26.11. КоАП РФ судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.

Вина Довгаля В.В. в совершении административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении № … от 07.10.2021 года; копией Акта по результатам контрольного мероприятия «Проверка годовых отчетов об исполнении бюджетов муниципальных образований в соответствии с требованиями статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации» в отношении НАИМЕНОВАНИЕ ОГРАНИЗАЦИИ № … от 28.07.2021 года; копией Устава НАИМЕНОВАНИЕ ОГРАНИЗАЦИИ № … от 18.12.2014 года (с изменениями); копией Решения I-го заседания II-го созыва НАИМЕНОВАНИЕ ОГРАНИЗАЦИИ № 1 от 27.09.2019 года «Об избрании главы муниципального образования НАИМЕНОВАНИЕ ОГРАНИЗАЦИИ ДОЛЖНОСТЬ»; копией Распоряжения НАИМЕНОВАНИЕ ОГРАНИЗАЦИИ № … от ДАТА «О вступлении в должность ДОЛЖНОСТЬ НАИМЕНОВАНИЕ ОГРАНИЗАЦИИ»; копией справки от 18.06.2021 года; копией баланса главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета на 01.01.2021 года ф. 0503130; копией справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах ф. 0503130; копиями сведений о движении нефинансовых активов ф. 0503168; копиями сведений о движении нефинансовых активов на 01.01.2021 г. ф. 0503168; копиями сведений по дебиторской и кредиторской задолженности на 01.01.2021 г. ф. 0503169; копиями оборотных ведомостей за период с 01.01.2020 г. по 31.12.2020 г. ф. 0504036; копиями оборотных ведомостей за период с 01.01.2021 г. по 01.07.2021 г. ф. 0504036.
           Собранные по данному делу доказательства суд оценивает в совокупности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признает их  допустимыми и достоверными.

Указанные доказательства отвечают требованиям относимости,  допустимости и в совокупности являются достаточными для установления в действиях Довгаля В.В. состава вменяемого ему административного правонарушения.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Довгаля В.В., мировой судья учитывает признание им вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Довгаля В.В.,  не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, наличие обстоятельств смягчающих, отсутствие обстоятельств,  отягчающих административную ответственность, и считает необходимым назначить Довгалю В.В. административное наказание виде административного штрафа в пределах санкции статьи.

Обстоятельств, при которых возможно освобождение от административной ответственности,  не имеется.

Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.

На основании изложенного и руководствуясь ч. 4 ст. 15.15.6, ст.ст. 29.9-29.11. КоАП РФ мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

         Признать ДОЛЖНОСТЬ НАИМЕНОВАНИЕ ОГРАНИЗАЦИИ Довгаля В.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.15.6   КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь;  ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; КБК: 828 1 16 01153 01 9000 140, ОКТМО: 35635000, УИН 0.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Неуплата административного штрафа в указанные сроки влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).

Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через судебный участок № 66 Первомайского судебного района  Республики Крым или непосредственно в Первомайский районный суд Республики Крым.

Мировой судья